
 

 
 

DETERMINAZIONE  N.   2    del   09   gennaio  2017 
  

AGGIUDICAZIONE  
 

IL DIRETTORE IL SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI  
 
 
VISTO​ il decreto legislativo n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
  
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale nella           
seduta del 28 gennaio 2016 ed, in particolare, gli articoli 12,13, 17 e 20; 
 
VISTO ​il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e           
contenimento della spesa in ACI, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 31 agosto 2013, n.                
101, convertito con Legge 30 ottobre 2013, n. 125, approvato dal Consiglio Generale             
dell’Ente nella seduta del 17 dicembre 2013; 
 
VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce             
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di             
cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO ​il Budget annuale per l’anno 2017, composto dal budget economico e dal budget              
degli investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 26           
ottobre 2016; 
 
VISTA ​la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3427 del 5 dicembre 2016 con              
la quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella            
seduta del 26 ottobre 2016, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2017               
suddiviso per Centri di Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello               
dirigenziale generale dell’Ente ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la              
fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non             
superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di               
Responsabilità; 
 
Visto ​il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 “nuovo Codice dei contratti pubblici “Attuazione delle             
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di         
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori             
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della             
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
 
PREMESSO ​che, sulla base della programmazione annuale degli acquisti, con propria           
determinazione n. 14 del 18.04.2016, è ​stata autorizzata una procedura per l’acquisizione di             
specifici servizi professionali in ambito di Sicurezza Informatica ​aventi lo scopo di analizzare             
gli aspetti di Security Governance attualmente in essere nell’Ente, mediante procedura           
negoziata ex art. 36, comma 2, lett.B) D.lgs 50/2016 per un importo massimo quantificato in               
€ 70.000,00 oltre IVA, con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa          
[punteggio massimo 100 punti, di cui 30 (trenta) punti per l‘Offerta Economica e 70 (settanta)               
punti per l‘Offerta Tecnica], ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 - CIG n.                 
6761584B9F; 
 

 



 
 
CONSIDERATO ​che, con la stessa determinazione n. 14 del 18.04.2016, è stato individuato             
quale Responsabile Unico del procedimento il Dr. Alberto Baldetti, funzionario del Servizio            
Sistemi Informativi, demandando allo stesso il compito di elaborare gli atti propedeutici            
all'indizione della procedura negoziata sopradetta; 
 
 
DATO ATTO che, a seguito dell’Avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito             
istituzionale www.aci.it in data 28/06/2016 sono stati invitati a presentare offerta gli operatori             
economici che hanno espresso la volonatà di partecipare (n. 23) ;  
 
CONSIDERATO ​che a seguito della trasmissione via pec della lettera d’invito (prot. n. 2794              
del 04/08/2016) agli operatori interessati partecipare (n. 23), sono pervenute ​- ​entro il termine              
fissato del 09/09/2016 ore 12.00 - n. 9 offerte, e nessun offerta è stata presentata fuori                
termine; 
 
PRESO ATTO che alla scadenza sopra indicata sono state presentate offerte da parte delle              
seguenti ditte: 

1.OLYMPOS Consulting Srl 

2. Medialogic SpA 

3. Business-e SpA 

4. Hewlett-Packard Italiana Srl 

5. KPMG Advisory SpA 

6. Security Reply Srl 

7. FASTWEB NET 

8. Deloitte ERS Srl 

9. PricewaterhouseCoopers Advisory SpA 

 
VISTA ​la determinazione dirigenziale n. 28 del 12 settembre 2016 con la quale è stata               
nominata la commissione di gara composta da:  

●    ​Dott. Vincenzo Pensa  - Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, Presidente; 
●    ​Dott. Alberto Baldetti - Funzionario del Servizio Sistemi Informativi, Commissario; 
●    ​Sig. Claudio Di Blasio - Funzionario del Servizio Sistemi Informativi, Commissario; 
●  D.ssa Cristiana Battistel - Funzionario del Servizio Sistemi Informativi verbalizzante; 

  
PRESO ATTO ​che la Commissione come sopra composta a seguito di regolare            
comunicazione alle ditte partecipanti, ha dato avvio in seduta pubblica alle operazioni di gara              
per la verifica della documentazione amministrativa il giorno 23/09/2016; 
 
VISTI ​i verbali di procedura di gara n.1 Seduta pubblica del 23/09/2016, n.2 Seduta riservata               
del 21/10/2016, n.3 Seduta pubblica del 28/10/2016, nn.4 e 5 Sedute riservate            
rispettivamente del 7 e 16 novembre 2016 e n. 6 Seduta pubblica del 25/11/2016, da cui                
risulta che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa la         
“​PricewaterhouseCoopers Advisor srl ” con sede legale in Via Monte Rosa 91 Milano-             
C.A.P. 20149 - C.F. 03230150967, con un punteggio complessivo pari a punti ​ 92,73/100;  
 
 

 



 
ACCERTATO ​che le operazioni di gara si sono svolte conformemente alla lettera d'invito             
(prot. n. 2794 del 04/08/2016) oltre che agli atti e procedure connesse e che, pertanto, è                
stato possibile procedere alla proposta di aggiudicazione in favore della ditta           
“​PricewaterhouseCoopers Advisor srl ​” con sede legale in Via Monte Rosa 91 Milano- C.A.P.              
20149 - C.F. 03230150967 per un importo complessivo pari a ​Euro 39.117,00​ oltre IVA; ; 
 
RICHIAMATO ​il provvedimento n. 42 del 25/11/2016 con cui si procedeva alla proposta di              
aggiudicazione in favore della ditta “PricewaterhouseCoopers Advisor srl” per l’importo          
contrattuale pari ad € 39.117,00 oltre IVA; 
 
DATO ATTO ​che: 

➔ sono state disposte le verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs               
50/2016 e di quelli speciali di cui all’art. 83 del D. Lgs 50/2016 richiesti nella lettera                
d’invito avvalendosi del sistema AVCPASS dell'ANAC (Autorità Nazionale        
Anticorruzione) nei confronti della  ditta sopra indicata; 

➔ e’ stata acquisita la documentazione prevista per l’aggiudicazione definitiva ed in           
particolare , le risultanze del casellario giudiziale e le risultanze camerali della            
Camera di commercio e che tali documentazioni sono regolari; 

➔ che sono state effettuate inoltre le seguenti verifiche rispettivamente con note:  
◆ prot. n. 4343 del 02/12/2016 - richiesta di verifica specifica presso la Città             

Metropolitana (Servizio Occupazione Disabili) di Milano; 
◆ prot. n. 4357 del 05/12/2016 - richiesta di verifica specifica presso il Tribunale             

di Milano - sez. fallimentare; 
◆ nota prot. n. 4353 del 05/12/2016 - richiesta di verifica specifica presso            

l’Agenzia delle Entrate di Milano; 
➔ è stato acquisito il DURC “regolare” della ditta “PricewaterhouseCoopers Advisor srl”           

prot. INPS n. 5140187 con scadenza validità al 21/02/2017; 
 
CONSIDERATO ​che ad oggi è stato dato riscontro positivo via pec rispettivamente: 

➔ dal Tribunale di Milano - sez. fallimentare con  PEC del 6 dicembre 2016; 
➔ dall'Agenzia delle Entrate di Milano con nota inviata via PEC il 22 dicembre 2016              

(prot. ACI -SSi n. 4625); 
 
CONSIDERATO ​che l’aggiudicazione definitiva è efficace a seguito del positivo esito delle            
suindicate verifiche, essendo inoltre trascorso il termine configurato dall’art. 20, L. n.            
241/1990 per il c.d. “silenzio assenso” ; 
 

D E T E R M I N A 
 

sulla base delle motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del            
presente provvedimento e che  si intendono qui riportate ed approvate, 
 

1. di aggiudicare in via definitiva ed efficace ex art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016, i                
servizi di cui alla procedura di gara CIG n. 6761584B9F alla ditta            
“PricewaterhouseCoopers Advisor srl” con sede legale in Via Monte Rosa 91 Milano-            
C.A.P. 20149 - C.F. 03230150967 per l’importo contrattuale pari ad ​€ 39.117,00 oltre             
IVA che verrà contabilizzato sul conto di costo n. 410732016 a valere sul budget di               
gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2017 al Servizio Sistemi Informativi,          
quale Unità Organizzativa Gestore 1081; 

2. di dare atto che e’ stata acquisita la documentazione prevista per l’aggiudicazione            
definitiva ed in particolare il Durc, le risultanze del casellario giudiziale e le risultanze              
camerali della Camera di commercio e che tali documentazioni sono regolari; 

 



3. di procedere alla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva       
all’aggiudicatario entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento, così come          
previsto dall’art. 76 comma 5, del D.lgs. 50/2016; 

4. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente riferimento             
identificativo attribuito dall’ANAC Autorità Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e          
Forniture per la presente gara, e precisamente CIG: 6761584B9F; 

5. di contabilizzare l’importo contrattuale pari ad ​€ 39.117,00 oltre IVA sul conto di costo              
n. 410732016 a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario            
2017 al Servizio Sistemi Informativi, quale Unità Organizzativa Gestore 1081; 

 
6. di disporre l’invio del presente atto al RUP per gli adempimenti di propria             

competenza;  
 

7. di disporre la pubblicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva nelle modalità         
previste dal codice degli appalti e l’invio dell’avviso di avvenuta aggiudicazione           
definitiva a tutti i soggetti interessati alla procedura. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Vincenzo Pensa  

(F.to) 

 


